
 

Decreto Dirigenziale n. 283 del 03/10/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 1 - Promozione e valorizzazione dei musei e delle biblioteche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROCEDURA PUBBLICA DI ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI

TUTELA, CATALOGAZIONE E CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO BIBLIOGRAFICO

ANTICO. ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  8 Ottobre 2018



IL DIRIGENTE

VISTO
a. che, in virtù del Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1972, n. 3, sono state trasferite

alle Regioni a statuto ordinario le funzioni amministrative degli organi centrali e periferici dello Stato
in materia di Biblioteche di ente locale e d'interesse locale;

b. che la Legge Regionale 4 settembre 1974, n. 49, in aderenza al citato Decreto del Presidente della
Repubblica e nell'intento di concorrere alla crescita socioculturale dei cittadini nonché di offrire alla
comunità mezzi di formazione e d'informazione, ha previsto l’assegnazione di contributi  finalizzati
alla promozione di un'adeguata rete di strutture bibliotecarie sul territorio regionale;

c. che la Legge Regionale 3 gennaio 1983, n. 4, ha inteso adottare indirizzi programmatici e direttive
fondamentali per la promozione delle strutture bibliotecarie in Campania;

d. che, con il  Decreto Legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004 e successive modificazioni,  sono stati
definiti i principi generali di cooperazione tra lo stato e le regioni al fine di assicurare e sostenere la
conservazione del patrimonio culturale e favorirne la pubblica fruizione e valorizzazione;

e. che con la Deliberazione n. 595 dell’11 aprile 2008 la Giunta Regionale ha emanato appositi indirizzi
per l’assegnazione di contributi finanziari alle biblioteche;

f. che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 39 del 29 dicembre 2017, ha approvato il bilancio
di  previsione finanziario  per il  triennio 2018-2020 della  Regione Campania,  in  conformità  con le
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come corretto e integrato dal
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

g. che, con la Deliberazione n. 11 del 16 gennaio 2018, la Giunta Regionale ha approvato il documento
tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2018-2020 e il
Bilancio Gestionale 2018-2020, che in relazione all’esercizio finanziario 2019, sui capitoli di spesa
finalizzati  alla  tutela,  catalogazione  e  digitalizzazione  del  patrimonio  bibliografico  antico  delle
biblioteche della Campania (5016, 5056 e 5076), ha previsto appositi stanziamenti;

CONSIDERATO
h. che il  citato  Decreto  Legislativo  23 giugno 2011,  n.  118,  contenente  disposizioni  in   materia  di

armonizzazione  dei  sistemi  contabili  di  regioni  ed  locali,  disciplina  i  tempi  e  le  modalità  di
approvazione dei loro bilanci, stabilendo, in particolare, la loro natura autorizzatoria;

i. che il  bilancio gestionale 2018, approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 11 del 16
gennaio 2018, prevede al suo interno le dotazioni finanziarie, di tipo autorizzatorio, stanziate per il
triennio 2018-2020 sui competenti capitoli di spesa afferenti all’Unità operativa dirigenziale 50.12.01,
allo scopo di poter rispondere alle esigenze relative alle spese d’investimento (5016, 5056 e 5076)
per le biblioteche operanti in Campania di varia tipologia amministrativa e funzionale;

j. che risultano attualmente disponibili per l’esercizio finanziario 2019 le seguenti dotazioni finanziarie,
afferenti  esclusivamente  alle  spese  d’investimento,  stanziate  sui  competenti  capitoli  di  spesa
corrispondenti  alle  diverse  tipologie  di  istituzioni  potenzialmente  beneficiarie,  afferenti  all’Unità
operativa  dirigenziale  50.12.01,  sui  quali  non  vi  sono  impegni  pluriennali  già  assunti
precedentemente all’emanazione del presente provvedimento:
j.1. spese d’investimento: cap. 5016 (euro 33.210,05); cap. 5056 (euro 23.721,46); cap. 5076 (euro
94.885,86); 

k. che  costituisce  interesse  primario  della  Regione  promuovere  il  libero  accesso  dei  cittadini  alla
cultura,  ai  documenti,  alle  informazioni,  alle  espressioni  del  pensiero  e  della  creatività  umana,
fornendo,  anche  mediante  l’assegnazione  di  contributi,  l'opportuno  e  dovuto  sostegno  alla
valorizzazione del patrimonio bibliografico antico delle biblioteche campane;

RITENUTO
l. di  dover,  nei  limiti  delle  disponibilità  finanziarie,  procedere  all’attivazione  delle  procedure

amministrative per l’assegnazione dei contributi alle biblioteche che abbiano nella disponibilità  delle
proprie raccolte patrimonio bibliografico antico, le cui finalità e le cui caratteristiche generali sono
puntualmente illustrate nell’Allegato A;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  8 Ottobre 2018



m. di poter pertanto procedere all’avvio della procedura pubblica di assegnazione di contributi a favore
delle biblioteche operanti  sul  territorio  regionale,  a valere sui fondi stanziati  sui  capitoli  di  spesa
finalizzati  alla tutela, catalogazione e digitalizzazione del patrimonio bibliografico delle biblioteche
della Campania secondo le modalità indicate nell’Allegato B;

n. di poter stabilire, in via straordinaria, come termine ultimo e perentorio, per la presentazione  delle
istanze da parte delle istituzioni interessate, il  quarantacinquesimo giorno dalla pubblicazione del
presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Campania,  secondo  le  modalità
previste dettagliatamente nello stesso Allegato B; 

o. di poter all’uopo prevedere un modello d’istanza, di cui all’Allegato C;
p. di poter, altresì, anche ai fini della dovuta pubblicazione on-line, prevedere una scheda progettuale

dell’iniziativa per la quale si richiede il contributo redatta, in ragione della specifica finalità, in duplice
formato in conformità ai modelli riportati negli Allegati D.1, D.2 e D.3;

q. di poter, ancora, sempre ai fini della dovuta pubblicazione on-line, prevedere un modello di scheda
illustrativa delle caratteristiche generali della biblioteca richiedente e delle principali attività realizzate
nell’ultimo triennio, in duplice formato in conformità, allo schema riportato nell’Allegato E;

r. di poter  infine attestare che i  citati  allegati  A,  B, C,  D.1,  D.2,  D.3 ed E sono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

s. di dover procedere alla prenotazione dell’impegno sull'esercizio finanziario 2019 dei fondi necessari
secondo le tabelle di seguito riportate:

Cap. di spesa Tipologia
di spesa

Missione Programma TIT Macr
oagg
regat
o

Codice completo PdC

5016 SI 05 0502 2 203 U.2.03.01.02.000
Cofog Cod. UE Ricorrente Perimetro

sanità
Importo  da  prenotare  per
l’impegno €.

08.2 8 4 3 33.210,05

Cap. di spesa Tipologia
di spesa

Missione Programma TIT Macr
oagg
regat
o

Codice completo PdC

5056 SI 05 0502 2 203 U.2.03.01.01.000
Cofog Cod. UE Ricorrente Perimetro

sanità
Importo  da  prenotare  per
l’impegno €.

08.2 8 4 3 23.721,46

Cap. di spesa Tipologia
di spesa

Missione Programma TIT Macr
oagg
regat
o

Codice completo PdC

5076 SI 05 02 2 203 U.2.03.04.01.000
Cofog Cod. UE Ricorrente Perimetro

sanità
Importo  da  prenotare  per
l’impegno €.

08.2 8 4 3 94.885,86

t. di  stabilire  ai  fini  dell'applicazione  del  principio  di  competenza  economica,  che  la  prenotazione,
riportata alla precedente lettera s),  presenta la seguente  competenza economica: 01/01/2019 -
31/12/2019;

ATTESO CHE il presente atto prevede una mera prenotazione d’impegno della spesa non consentendo,
quindi, la puntuale indicazione della natura giuridica dei relativi beneficiari  che, allo stato, restano solo
'potenziali';

RITENUTO quindi:
− di dover inserire in e-grammata una codifica SIOPE V Livello “pro forma“ unicamente al fine di poter

procedere  informaticamente alla prenotazione di impegno delle spese di che trattasi;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  8 Ottobre 2018



− di riservarsi, in sede di impegno della spesa con beneficiari, di inserire in e-grammata   le  varie e
specifiche codifiche “SIOPE V Livello” corrispondenti alle diverse tipologie dei beneficiari;

VERIFICATO,  infine,  che il  presente  atto  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicità  di  cui  al  Decreto
Legislativo n. 33/2013, artt. 26 e 27;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Unità operativa dirigenziale “Promozione e valorizzazione dei
musei e delle biblioteche”, nonché della verificata regolarità della stessa;

1 DECRETA

per i motivi espressi in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportati e confermati:
.1 di approvare l’avvio della procedura pubblica di assegnazione di contributi a favore delle biblioteche

operanti  sul  territorio  regionale,  a  valere  sui  fondi  stanziati  sui  capitoli  di  spesa  finalizzati  alla
promozione e valorizzazione delle biblioteche della Campania, le cui caratteristiche generali e le cui
finalità sono illustrate puntualmente nell’Allegato A;

.2 di stabilire in via straordinaria, come termine ultimo e perentorio, per la presentazione  delle istanze
da parte delle istituzioni interessate, il quarantacinquesimo giorno dalla pubblicazione del presente
provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Campania,  secondo  le  modalità  previste
dettagliatamente nello stesso Allegato B; 

.3 di prevedere un modello unificato d’istanza, di cui all’Allegato C;

.4 di prevedere una scheda progettuale dell’iniziativa per la quale si richiede il contributo da redigere, in
ragione della specifica finalità, da compilarsi in duplice formato in conformità, ai modelli riportati negli
Allegati D.1, D.2 e D.3;

.5 di  prevedere  un  modello  di  scheda  illustrativa  delle  caratteristiche  generali  della  biblioteca
richiedente e delle principali attività realizzate nell’ultimo triennio, da compilarsi in duplice formato in
conformità al modello riportato nell’Allegato E;

.6 di approvare gli Allegati A, B, C, D.1, D.2, D.3 ed E, che formano a tutti gli effetti parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento e che recano le modalità di svolgimento della procedura e il
modello unificato d’istanza, la presentazione dell’attività proposte, l’illustrazione delle caratteristiche
generali della Biblioteca richiedente e la sintesi delle attività svolte nell’ultimo triennio;

.7 di  richiedere  alla  Direzione  generale  per  le  risorse  finanziarie,  Unità  staff  “Funzioni  di  supporto
tecnico-operativo – Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa e del riconoscimento dei
debiti fuori bilancio” (50-13-93) di procedere alla prenotazione dell’impegno sull'esercizio finanziario
2019 dei fondi necessari - al netto degli impegni già assunti - secondo le tabelle di seguito riportate:

Cap. di spesa Tipologia
di spesa

Missione Programma TIT Macr
oagg
regat
o

Codice completo PdC

5016 SI 05 0502 2 203 U.2.03.01.02.000
Cofog Cod. UE Ricorrente Perimetro

sanità
Importo  da  prenotare  per
l’impegno €.

08.2 8 4 3 33.210,05

Cap. di spesa Tipologia
di spesa

Missione Programma TIT Macr
oagg
regat
o

Codice completo PdC

5056 SI 05 0502 2 203 U.2.03.01.01.000
Cofog Cod. UE Ricorrente Perimetro

sanità
Importo  da  prenotare  per
l’impegno €.

08.2 8 4 3 23.721,46

Cap. di spesa Tipologia
di spesa

Missione Programma TIT Macr
oagg
regat
o

Codice completo PdC

5076 SI 05 02 2 203 U.2.03.04.01.000
Cofog Cod. UE Ricorrente Perimetro Importo  da  prenotare  per

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  8 Ottobre 2018



sanità l’impegno €.
08.2 8 4 3 94.885,86

.8 di  stabilire  ai  fini  dell'applicazione  del  principio  di  competenza  economica,  che  la  presente
prenotazione,  riportata  al  precedente  punto  7,  presenta  la  seguente  competenza  economica:
01/01/2019 - 31/12/2019;

.9 di  inserire in  e-grammata una codifica “SIOPE V Livello 'pro forma'  unicamente al fine di  poter
procedere  informaticamente alla prenotazione di impegno delle spese di che trattasi;

.10 di riservarsi, in sede di impegno della spesa con beneficiari, di inserire in e-grammata   le  varie e
specifiche codifiche “SIOPE V Livello” corrispondenti alle diverse tipologie dei beneficiari;

.11 di  trasmettere  il  presente atto,  per  conoscenza,  al  Presidente  della  Giunta Regionale,  in  quanto
titolare  della  delega  ai  Musei  e  Biblioteche  e  alla  Direzione  generale  per  le  Politiche  sociali  e
culturali, le pari opportunità e il tempo libero (50-12)

.12 di  trasmettere,  altresì,  il  presente  atto,  per  i  consequenziali  atti  di  competenza,  alla  Direzione
generale per le risorse finanziarie, Unità staff “Funzioni di supporto tecnico-operativo – Gestione e
coordinamento dei procedimenti di spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio” (50-13-93);

.13 di trasmettere,  infine,  il  presente atto al  Bollettino Ufficiale della  Regione Campania e al  portale
regionale, per la pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013, artt. 26 e 27.

 Il Dirigente
      Dott.ssa Anita Florio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  8 Ottobre 2018


	BURC n. 72 del  8 Ottobre 2018

